
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  361  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  93 DEL 19/04/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.S POLI- VIA 

MOLFETTESI D’ARGENTINA,                      RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE 

DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E     SS 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE 

DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.S POLI- VIA 

MOLFETTESI D’ARGENTINA. 

                     RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE 

ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06  

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 452 del 19/04/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile 

del Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

          IL DIRIGENTE 

             Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 452 del 19/04/2016 al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch. Lazzaro Pappagallo 

 

 

IL DIRIGENTE
Premesso che : 

 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 196 del 24/10/2011 è stato approvato il progetto 

esecutivo dei lavori in oggetto per un importo complessivo di € 350.000,00; 

 

• il Comune di Molfetta e l’Istituzione scolastica – Istituto Comprensivo Manzoni-Poli, in data 

28/10/2011 con prot. 4486/FESR hanno sottoscritto un accordo ai sensi dell’art.15 Legge 

241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le modalità di collaborazione tra 

l’ente locale e l’istituzione scolastica ai fini della realizzazione del progetto su indicato; 

 

• Con Determinazione del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Manzoni – Poli, Prot. 

n. 1854/B15POM MATTM del 19/03/2014, sono stati aggiudicati i lavori di che trattasi alla 

Ditta Idrotermica Meriodionale di L. Mastandrea da Giovinazzo (Ba) con un importo 

complessivo di €. 175.280,26 oltre iva e somme a disposizione, tra cui erano previste € 

1.032,74 per la direzione lavori, €. 650,00 per il personale amministrativo ed €. 350,00 per il 

collaudo e/o certificato di regolare esecuzione;  

 

• i lavori ebbero inizio il 10.03.2015 giusto verbale di consegna lavori; 

 

• l’attività di Direzione Lavori unitamente alle funzioni di collaudatore è stata eseguita dal 

geom. Damiano Binetti con la collaborazione dell’ing. Luca Lucanie del settore LL.PP;   

 

• l’attività di responsabile della sicurezza in fase di esecuzione è stata eseguita dall’ing. 

Michelangelo Gagliardi esterno all’amministrazione; 

• i compiti di natura amministrativa sono stati seguiti da personale del Settore LL.PP. dott. 

Mario Morea e Saverio Amato così come dettagliatamente riportato nella tabella di 

ripartizione; 

 

Considerato che: 

- i lavori di “ manutenzione straordinaria e riqualificazione della scuola secondaria di primo 

grado “G. S. Poli”- via Molfettesi d’Argentina ”, risultano già conclusi sin dal 07.12.2015, 

giusto certificato di ultimazione lavori redatto in pari data e che l’amministrazione scolastica 

con atto interno ha approvato  il Certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei 

Lavori geom. Damiano Binetti; 



- Considerato che  il Responsabile del Procedimento prof. Michele Laudadio dirigente 

dell’Istituto Comprensivo  “1° C.D. Manzoni – S.M. G. S. Poli”  con nota prot. 79574 del 

29.12.2015 ha accreditato all’Amministrazione Comunale l’importo di € 2.032,74 al lordo delle 

spese da liquidare in favore del  D.L. e del personale amministrativo dell’ente che ha curato il 

procedimento per l’attuazione del progetto; 

- vista la ripartizione degli incentivi ex art.92 del D.l.vo 163/2006 previsti nel quadro economico 

di progetto e da liquidarsi al seguente personale tecnico e amministrativo partecipante alla 

realizzazione del progetto:   

 €. 832,74 al geom. Damiano Binetti in qualità di Direttore dei lavori; 

€. 200,00 all’ing. Luca Lucanie in qualità di supporto alla D.L.;  

€. 350,00 al geom. Damiano Binetti per l’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

€. 350,00 al dott. Mario Morea, personale amministrativo; 

€. 300,00 al sig. Saverio Amato, personale amministrativo. 

 
- Visti, il D.L.vo 163/2006 e ss.mm. ed ii.; 
- Visto il regolamento comunale per la ripartizione degli incentivi approvato con D.G.C. n. 183 del 

05.09.2007; 
- Visto il D.L.vo n.267/2000 e ss.mm.ii.; 
- Visto lo Statuto comunale in vigore; 
- Vista la risoluzione n. 123/E del 02.04.2008 dell’Agenzia delle Entrate che stabilisce a carico dell’Ente 

l’onere IRAP dell’8,50% calcolato sull’imponibile netto degli incentivi; 
- Vista la tabella “ Allegato I ” e la tabella riassuntiva “ Allegato II ”; 
- Accertata la competenza del Dirigente del Settore LL.PP. all’adozione del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 107 del D.L.vo n.267/00; 
 

DETERMINA 

 

1) liquidare e corrispondere ai dipendenti elencati secondo la seguente ripartizione allegata 

alla presente con la lettera A. 

€. 832,74 al geom. Damiano Binetti in qualità di Direttore dei lavori; 

€. 200,00 all’ing. Luca Lucanie in qualità di supporto alla D.L.;  

€. 350,00 al geom. Damiano Binetti per l’emissione del certificato di regolare esecuzione; 

€. 350,00 al dott. Mario Morea, personale amministrativo; 

€. 300,00 al sig. Saverio Amato, personale amministrativo. 

 

2) dare atto che con il presente provvedimento si rispettano i limiti per tutti i beneficiari di cui 

all’art. 92 comma 5 del D.Lgs. 163/2006 come sostituito dall’art. 10- quater L. 201/2008 di 

conversione del D.Lgs 162/2008; 

3) dare atto che la spesa di €. 2.032,74 è imputata al cap. 70320 del bilancio 2015 con 

impegno contabile n. 165/0 ed è prevista nel Fondo risorse decentrate 2015; 

4) confermare Responsabile del Procedimento l’arch. Lazzaro Pappagallo, Dirigente del 

Settore LL.PP. ai sensi della legge 241/20 art. 10 D.L.vo n° 163/06 in virtù della D.D. n° 

197 del 13.08.2014. 

 

5) trasmettere copia del presente provvedimento, per opportuna conoscenza, rispettivamente al 

Settore LL.PP., al Responsabile del procedimento e al Responsabile dell’Ufficio Contabilità 

del Personale, per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 

6) Inviare copia al prof. Michele Laudadio dell’Istituto Comprensivo  “1° C.D. Manzoni – 

S.M. G.S.Poli” che provvederà a trasmettere alla Regione la relativa rendicontazione. 

 



7) dare atto che ad intervenuta esecutività il presente provvedimento non deve essere 

pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, in quanto riguarda spese 

contrattuali del personale; 

 

La presente Determinazione non contiene dati personali ai sensi del Decr. Legisl. 30/6/2013 n. 

196 “Codice in materia di protezione dati personali” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TABELLA A 

 

Ruolo nel progetto Nominativo A
li

q
u

o
ta

incentivo 

al lordo 

ritenute  

(2%)

Importo 

incentivo al 

netto oneri 

assist.

oneri 

assist. 

(23,80%)

IRAP 

(8,50%)

totale 

importo 

netto

% Euro Euro Euro Euro Euro

direttore lavori geom. Damiano Binetti 832,74 629,43 149,81 53,50 832,74

commaboratore alla D.L. ing. Luca Lucanie 200,00 151,17 35,98 12,85 200,00

collaudatore geom. Damiano Binetti 350,00 264,55 62,96 22,49 350,00

collaboratori amministrativi Mario Morea 350,00 264,55 62,96 22,49 350,00

collaboratori amministrativi Saverio Amato 300,00 226,76 53,97 19,27 300,00

Totale 100,00 2 032,74 1 536,46 365,68 130,60 2 032,74

geom. Damiano Binetti 1 182,74€             

ing. Luca Lucanie 200,00€                

dott. Mario Morea 350,00€                

sig. Saverio Amato 300,00€                

2 032,74€             

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Lavori Pubblici nr.93 del 19/04/2016

08/07/2016Data: Importo: 2.032,74

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO
G.S POLI- VIA MOLFETTESI D’ARGENTINA,                      RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI DI
PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO N.163/06 E     S

Bilancio
Anno: 2015

        99 - Servizi per conto terzi
         1 - Servizi per conto terzi e Partite di giro
         7 - Spese per conto terzi e partite di giro
       701 - Uscite per partite di giro

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2015 29.533,37

0,00

2.032,74

Disponibilità residua: 27.500,63

Capitolo: 70320

Oggetto: SPESE ANTICIPATE PER CONTO DELPERSONALE DIPENDENTE

Progetto:

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA

PROGRAMMAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIAResp. servizio:

2015 165/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 165/1:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 4301 - Altre ritenute al personale per conto di terzi

Impegno: 2015 165/0 Data: 18/01/2015 Importo: 29.533,37

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2016

 MOLFETTA li, 08/07/2016

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 7.01.02.99.999 Altri versamenti di ritenute al personale dipendente per conto di terzi

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

452

LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE DELLA SCUOLA
SECONDARIA DI PRIMO GRADO G.S POLI- VIA MOLFETTESI D’ARGENTINA,
RIPARTIZIONE E LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI DI PROGETTAZIONE ART. 92 DEL D.L.VO
N.163/06 E     SS

2016

Acquisti e Appalti

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 93 Nr. adozione generale: 361
19/04/2016Data adozione:

08/07/2016Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


